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1
Giriş

1991 yılında,  Sovyetler Birliği’ni dağılmaktan kurtarmaya 
yönelik son bir çaba olarak, ülkedeki üst düzey bazı aske-
ri ve sivil liderlerden oluşan bir koalisyon, devlet başkanı 
Mihail  Gorbaçov’dan iktidarı zorla almaya çalıştı. Komp-
locular arasında savunma bakanı, içişleri bakanı,  KGB şefi, 
başbakan, merkez komite sekreteri ve başkanın özel kalem 
müdürü de dâhil olmak üzere devlet başkanının kendisi dı-
şında devlet aygıtındaki tüm önemli yetkililer bulunuyordu 
(Odom 1998, 310). Darbecilerin ellerinin altında bulunan –
silahlı kuvvetlerden, içişleri bakanlığından ve  KGB’den bir-
likler dâhil– ezici güce rağmen  darbe girişimi başarısız ol-
du.  Sovyetler Birliği’ni  Nazi işgaline karşı büyük bir ustalık-
la savunabilmiş parti, ordu ve  istihbarat örgütleri dağıtıldı. 
 SSCB artık yoktu.1

Bundan neredeyse on yıl önce 1981’in yılbaşı gecesi ise 
Jerry  Rawlings adlı genç bir emekli hava yüzbaşısı Gana’da 
çok farklı bir askeri darbeye öncülük etmişti. O darbe giri-
şiminde  Rawlings ve sadece bir avuç adamı 9.000 kişilik bir 
ordunun ve 11 milyon nüfuslu bir ülkenin denetimini ele ge-
çirmeyi başardılar. Neredeyse tüm güvenlik aygıtına hükme-
den ve tüm devleti temsil eden Sovyet komplocuların aksi-
ne  Rawlings, küçük silahlar taşıyan sadece 10 adamı ve ço-
ğunlukla mevcut durumdan hoşnutsuz erlerden ve öğrenci 

1 Bu sonucu daha da şaşırtıcı kılan, Yeltsin lehine yaygın bir taraf değiştirme ya 
da silahlı kuvvetler içinde cunta tarafından verilen emirlere önemli bir itaatsizlik 
olduğuna dair hiçbir kanıt bulunmamasıdır (Brusstar ve Jones 1995, 52-53).
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radikallerden oluşan müttefikleriyle saldırmıştı. Saldırısını, 
Ganalıların askeri müdahaleden usandıkları bir dönemde ve 
her ne kadar halk arasında artık pek destek görmese de adil 
bir şekilde seçilmiş demokratik bir rejime karşı düzenlemişti. 
Askerlere ve sivillere “ kutsal savaş”ına ve “ devrim”ine ka-
tılmaları yönünde yaptığı  radyo çağrıları ordu içinde büyük 
ölçüde kayıtsızlıkla karşılanmış, hatta daha önceki başarılı 
darbeleri halkın sevinç gösterileriyle karşıladığı Gana’da ilk 
kez sivillerin bile tepkisini çekmişti. Fakat görünürdeki tüm 
bu engellere rağmen  Rawlings yine de kazanan taraf olmuş 
ve yönetime el koymuştu.

 1991  SSCB  darbe girişimi başarısız olurken 1981 Gana 
 darbe girişimi neden başarılı oldu? Genel olarak  sivil-asker 
ilişkileri ve özel olarak darbeler üzerine engin bir akademik 
literatür bulunmasına rağmen darbelerin sonuçlarını nelerin 
belirlediği sorusu bugüne dek neredeyse tamamen göz ardı 
edildi. Bu kitap işte bu boşluğu gidermeyi amaçlıyor ve neden 
bazı darbe girişimlerinin başarısız olurken diğerlerinin başa-
rılı olduğu hakkında ilk uzun vadeli kuramsal ve empirik in-
celemeyi sunuyor. Darbelerin katılımcılarıyla yapılan toplam 
300 saatlik mülakatlara ve 1950-2000 yılları arasında dün-
yada cereyan etmiş tüm darbe girişimlerine ilişkin özgün bir 
veri kümesine dayanan bu analiz, darbelerin dinamiklerine 
ve sonuçlarına ilişkin yeni bir kuram geliştiriyor ve bu kura-
mı eldeki verilerle sınıyor.

1. Darbeleri Anlamanın Önemi

Uzmanların darbeleri önemsemelerinin birkaç nedeni var-
dır. Bunlardan en önemlisi, bazı darbe girişimlerinin dünya 
tarihinin çehresini değiştiren uğraklar olmalarıdır. Örneğin 
1991  Sovyetler Birliği darbe girişiminde söz konusu olan, 
dünyadaki diğer tüm ülkelerden daha geniş topraklara ve en 
yakın rakibinin iki misli daha büyük bir nükleer cephaneli-
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ğe sahip bir süper güç olan  Sovyetler Birliği’nin bekâsıydı. 
Bu darbe başarısız olduğu içindir ki  Soğuk Savaş sona erdi, 
 SSCB parçalandı ve  Komünist Parti dağıtıldı. Benzer şekilde 
 Portekiz’in 1974  Karanfil Devrimi’nin başarısı  Portekiz’in de-
mokratikleşmesine, Portekizce konuşulan büyük sömürgele-
rinin  Portekiz’den bağımsızlıklarını kazanmalarına ve dün-
ya çapında demokratikleşmenin Üçüncü Dalgasına yol açtı 
( Huntington 1991). Hitler’i hedef alan Temmuz 1944  darbe 
girişimi başarılı olsaydı Avrupa’daki savaş hem  Doğu Cep-
hesi’ndeki siviller hem de toplama kamplarında katledilen-
ler için çok farklı sonuçlanabilirdi. Bu ve benzeri diğer ör-
neklerde, dünya siyasetinin yörüngesi tek bir darbe girişimi-
nin sonucuna göre belirlenmişti.

Bir  darbe girişimi uluslararası alanda büyük bir etki ya-
ratmasa bile, o girişimden etkilenen ülkenin sınırları içinde 
yaşayanların hayatları üzerinde pekâlâ önemli bir etkiye sa-
hip olabilir. İktidarının ilk yılında yarım ila bir milyon arasın-
da Endonezyalıyı öldüren (Valentino 2004, 71) ve görevinde 
kaldığı süre boyunca 15 ila 35 milyar doları zimmetine ge-
çirdiği tahmin edilen (Transparency International 2004, 13) 
Endonezya Devlet Başkanı Suharto gibi dünyanın en acıma-
sız ve zalim diktatörlerinden bazıları da yönetime darbeyle 
el koymuşlardı.  Saddam Hüseyin ve İdi  Amin iktidarı uzun 
süre ellerinde tutabildiler –ve bu uğurda çok sayıda yurttaş-
larını öldürdüler– çünkü onları iktidara getiren darbe giri-
şimleri başarılı olurken, onlara karşı yapılan çok sayıda  dar-
be girişimi başarısız olmuştu.

Her  darbe girişimi ülke içinde ya da uluslararası alanda 
hayati önemi haiz olmasa da, dünyadaki ülkelerin çoğu 20. 
yüzyılın ikinci yarısında en az bir  darbe girişimi deneyimle-
diğinden, darbe girişimlerinin o dönemin siyaseti üzerinde 
birikimli bir etkisinin olduğu yadsınamaz.2 Bölgeler düze-

2 Kesin olmak gerekirse, nüfusu 100.000’den fazla olan ülkelerin %55’inde 1950 
ila 2000 yılları arasında en az bir  darbe girişimi meydana geldi.
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yinde bakıldıkta  Sahraaltı Afrika’daki ülkelerin %80’i, Ku-
zey Afrika ve Ortadoğu ülkelerinin %76’sı,  Latin Amerika 
ülkelerinin %67’si ve Asya ülkelerinin %50’si bu dönemde 
en az bir darbe girişimine sahne oldu. 1950 ile 2000 yılla-
rı arasında, nüfusu 100.000’in üzerinde olan bağımsız ülke-
lerde 238’i başarılı, 233’ü başarısız, toplam 471 darbe giri-
şiminde bulunuldu. Yani o dönemde her yıl ortalama (hem 
ortalama hem de ortanca) 9  darbe girişimi oldu: Darbe giri-
şimlerinin sayısı 1998’de 3 olan en düşük değerden 1975’te-
ki 19’luk en yüksek değere kadar çeşitlilik gösterdi. Darbe 
girişimlerinin sıklığı zamanla azalmış olsa da 1950 ile 2012 
yılları arasında dünyanın herhangi bir yerinde darbe girişi-
minde bulunulmayan tek bir yıl bile yoktu. Bu sayılar 1950 
ile 2000 yılları arasında Batılı olmayan ülkelerde hükümeti 
değiştirmek için başvurulan demokratik seçimlere kıyasla en 
az %30 daha fazla darbe girişimi yaşandığı anlamına geliyor.3

Sıklıklarından ve dünyanın her yerinde karşımıza çıkma-
larından da anlaşılacağı üzere, darbe girişimleri dünyada re-
jim değişikliklerinin ve olağan hayatın akışına aykırı biçim-
de liderlik tasfiyelerinin çoğunun temel mekanizması olagel-
miştir. Nitekim darbeler demokratik başarısızlıkların yakla-
şık %75’inden sorumludur ki bu da onları demokrasiye yö-
nelik en büyük tehdit hâline getirmektedir (Goemans ve Ma-
rinov 2008).4 Askeri darbeler demokrasilerle de sınırlı değil-
dir: 1946’dan bu yana sona eren tüm monarşiler kendi silahlı 

3 Darbelerin ve demokratik seçimlerin göreceli sayısı tahmini, Yönetişim Kalitesi 
Veri Kümesi’nden alınan veriler kullanılarak hesaplandı. Batı Avrupa, ABD, 
Kanada, Avustralya ve Yeni Zelanda hariç tutulduğunda, dünyanın geri kala-
nında yürütme organı için tahmini 354 demokratik seçim ve 459  darbe girişimi 
meydana geldi. Yürütme organı seçimlerinin sayısı, başkanlık demokrasilerindeki 
demokratik seçimlere, parlamento seçimlerindeki yasama seçimlerine ve karma 
sistemlerdeki hem yasama hem de başkanlık seçimlerine bakılarak hesaplandı. 
Karma sistemlerdeki tüm seçimleri yürütme seçimleri olarak değerlendirerek hata 
yaptığım için, yürütme seçimleri tahmini muhtemelen fazla sayıldı, bu nedenle 
 darbe girişimi sayısı muhtemelen seçim sayısını %30’dan fazla aşmaktadır.

4 Buna ek olarak, birden fazla demokratik çöküş yaşayan tüm ülkeler bunu ordu 
eliyle gerçekleştirdi (Cheibub 2007, 149).
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kuvvetleri tarafından devrilmiştir (Geddes 2009) ve darbeler 
aynı zamanda diktatörlüklerde liderlik değişiminin en yaygın 
biçimidir. Aslına bakılırsa bu çalışmada ele alınan dönemde 
diktatörlerin üçte ikisi darbelerle tasfiye edilmiştir. Diktatör-
lerin kitlesel halk gösterileriyle devrildiğine dair yaygın kanı-
ya rağmen bu bir kuraldan ziyade istisnadır: Darbelerin bir 
diktatörlüğü sona erdirme olasılığı halk ayaklanmalarına gö-
re altı kat daha fazladır (Svolik 2008).
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Şekil 1.1: 1950-2000 yılları arasında dünyada darbe girişimleri

Başarılı askeri darbeler aynı zamanda genel olarak rejim 
değişiklikerinin asli kaynağıdır. İster parlamenter  demokra-
si, ister başkanlık demokrasisi, ister karma  demokrasi ya da 
sivil diktatörlük olsun, herhangi bir rejim türü başarısız ol-
duğunda yerine büyük olasılıkla askeri bir rejim geçecektir 
(Cheibub 2007, 145). Tüm askerî rejimler başarılı darbele-
rin sonucu olmasına rağmen tüm başarılı darbeler askeri re-
jimlere yol açmadığı –ve bazı başarısız darbeler de rejim de-
ğişikliklerine yol açtığı– için, askerî rejimlere geçiş oranının 
yüksekliği darbelerin etkisini açıkça göstermektedir. Askerî 
yönetimlerin kendileri de darbelerin istikrarsızlaştırıcı etki-
lerinden azade değildirler. Aksine, hem askeri yöneticilerin 




